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Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr, Margit Wild SPD vom 02.06.2022

Wiederholerinnen und Wiederholer an Bayerns Schulen 2021

Die Staatsregierung wird gefragt:

1. Wie viele Schulerinnen und Schuler haben im Jahr 2021 in Bayern das Schuljahr wiederholt (bitte nach Schularten, Jahrgangsstufen und Geschlecht und fur die Schilerinnen und Schiler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)? 2

2. Wie viele Schilerinnen und Schiler haben 2021 die 9. Klasse der Mittelschule in Bayern freiwillig wiederholt (bitte in Prozent der Neuntklassler, nach Geschlecht und fiir die Schilerinnen und Schiiler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)? . ... ... 2
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Antwort

des Staatsministeriums fiir Unterricht und Kultus
vom 05.07.2022

1. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler haben im Jahr 2021 in Bayern das Schuljahr wiederholt (bitte nach Schularten, Jahrgangsstufen und Geschlecht und fiir die Schiilerinnen und Schiiler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)?

In den beiliegenden Tabellen 1 bis 3 zu Frage 1 ist fiir die Grundschulen, Mittel-/Haupt-
schulen, Férderzentren, Realschulen, Gymnasien und Wirtschaftsschulen die Anzahl der Wiederholerinnen und Wiederholer im Schuljahr 2021/2022 in Aufgliederung nach der Jahrgangsstufe (Tabelle 1), dem Geschlecht (Tabelle 2) sowie dem Migrationshintergrund (Tabelle 3) unter Angabe der Art der Wiederholung dargestellit.

Zu berlcksichtigen ist, dass sich in der Schulstatistik die Definition fir den Migrationshintergrund auf die drei Merkmale ,Staatsangehdrigkeit®, ,Verkehrssprache in der Familie“ (Muttersprache) und ,Geburtsland” stutzt. Ein Migrationshintergrund liegt bei einer Schilerin bzw. einem Schiler (aus schulstatistischer Sicht) genau dann vor, wenn mindestens eines dieser drei Merkmale in nichtdeutscher Auspragung vorliegt.

Aus datenschutzrechtlichen Griinden unterbleiben Angaben, wenn Rickschlisse auf einzelne Personen nicht ausgeschlossen werden kénnen.

Far die Beruflichen Oberschulen liegen noch keine amtlichen Daten zum Schuljahr 2021/2022 vor. Ersatzweise wird daher auf die Daten des Schuljahres 2020/2021 verwiesen. Diese sind der Antwort des Staatsministeriums fiir Unterricht und Kultus vom 05.05.2022 auf die Schriftliche Anfrage der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr (SPD) ,Wiederholerinnen und Wiederholer an Bayerischen Schulen 2020/2021*
(Drs. 18/22537) zu entnehmen (vgl. Tabellen 1 bis 3 zu den Fragen 1 und 2).

2. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler haben 2021 die 9. Klasse der Mittelschule in Bayern freiwillig wiederholt (bitte in Prozent der Neuntklassler, nach Geschlecht und fiir die Schiilerinnen und Schiiler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)?

In der nachfolgenden Tabelle zu Frage 2 ist die Anzahl der freiwilligen Wiederholerinnen und Wiederholer der 9. Jahrgangsstufe der Mittel-/Hauptschule im Schuljahr 2021/2022 in Aufgliederung nach Geschlecht bzw. Migrationshintergrund angegeben (absolut sowie anteilig an der jeweiligen Schillergesamtzahl).

Tabelle zu 2: Freiwillige Wiederholer der 9. Jahrgangsstufe der Mittel-/Hauptschule im Schuljahr 2021/2022 nach Geschlecht und Migrationshintergrund

Geschlecht Schiiler der 9. Jahrgangsstufe darunter freiwillige

- der Mittel-/Hauptschule im Wiederholer
Migrationshintergrund Schuljahr 2021/2022 insgesamt absolut anteilig insgesamt 41391 3701 8,9 %
mannlich 23328 2139 9,2 %
weiblich 18063 1562 8,6 %
ohne Migrationshintergrund 23262 1772 7.6 %
mit Migrationshintergrund 18129 1929 10,6 %
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Anlagen

Tabelle 1 zu 1. Wiederholer im Schuljahr 2021/2022 nach Schulart und Jahrgangsstufe darunter Wiederholer

Schulart e Wiederholer der Wiederholer aus
im Schuljahr .

= eigenen Schulart anderen Schularten

Jahrgangsstufe ?::gl!:ao;tz . . aus sonstigen . . aus sonstigen pflichtgemaR Grinden pflichtgemaR Griinden

Grundschule insgesamt 449 810 483 7 216 6 287
1 117 259 220 1822 X 112
2 111377 137 2308 X 75
3 110441 97 2033 3 67
4 110733 29 1053 X 33
Mittel-/Hauptschule insgesamt 191 997 1283 6 565 189 1195
5 32101 246 516 13 210
6 32774 192 488 22 151
7 34 136 309 510 37 187
8 35 845 325 800 48 167
9 41 391 182 3701 59 368
10 15750 29 550 10 112
Férderzentrum insgesamt 55 488 37 1241 19 699
1 8751 4 84 3 112
2 5796 X 117 7 254
3 5647 3 73 X 146
4 5988 4 106 X 46
5 5322 X 65 X 32
6 5080 3 102 X 36
7 5127 4 69 X 25
8 4798 3 87 4 18
9 4792 X 246 X 26
10 1492 X 33 X 4
11 1323 X 27 X X
12 1372 13 232 X X
Realschule insgesamt 212 867 1739 4956 412 3029
5 33568 87 355 42 1577
6 34127 239 614 99 392
7 35565 413 986 117 490
8 37112 411 975 92 314
9 36 456 331 947 57 197
10 36 039 258 1079 5 59
Gymnasium insgesamt 318 302 1458 5551 X 2937
5 45 845 74 X X 356
6 43 991 345 892 X 107
7 40975 319 764 X 50
8 39615 338 587 X 37
9 39 462 198 411 X 24
10 37 899 184 554 X 2341
11 35790 X 980 X 20
12 34710 X 957 X X
Vorkurs 15 XXXX
Wirtschaftsschule insgesamt 15 811 501 411 32 823
Vorklasse 993 X X X 149
7 1982 37 12 8 211
8 2534 60 48 15 182
9 2742 72 62 5 15
10 5310 216 162 X 266
11 2196 108 120 X X
(Berufs-)Integrations(vor)klasse 54 XXXX

X Angaben unterbleiben, wenn Riickschliisse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden kénnen.
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Tabelle 2 zu 1. Wiederholer im Schuljahr 2021/2022 nach Schulart und Geschlecht darunter Wiederholer
Schulart Schiller Wiederholer der Wiederholer aus im Schuljahr .
_ eigenen Schulart anderen Schularten hlecht 2021/2022 - -
gese Lee pflichtgemaR aus s?nsngen pflichtgemaR aus s?nsngen
Griinden Griinden

Grundschule insgesamt 449 810 483 7 216 6 287
mannlich 227 466 262 3559 X 176
weiblich 222 344 221 3657 X 111
Mittel-/Hauptschule insgesamt 191 997 1283 6 565 189 1195
mannlich 105 331 847 3835 115 693
weiblich 86 666 436 2730 74 502
Foérderzentrum insgesamt 55 488 37 1241 19 699
mannlich 34763 24 785 8 395
weiblich 20725 13 456 11 304
Realschule insgesamt 212 867 1739 4956 412 3029
mannlich 106 521 1120 2922 240 1505
weiblich 106 346 619 2034 172 1524
Gymnasium insgesamt 318 302 1458 5551 X 2937
mannlich 152 079 935 3115 X 954
weiblich 166 223 523 2 436 X 1983
Wirtschaftsschule insgesamt 15 811 501 411 32 823
maénnlich 8480 305 225 22 445
weiblich 7331 196 186 10 378

X Angaben unterbleiben, wenn Riickschliisse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden kdnnen.
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Tabelle 3 zu 1. Wiederholer im Schuljahr 2021/2022 nach Schulart und Migrationshintergrund darunter Wiederholer

Schulart Schiller Wiederholer der Wiederholer aus
im Schuljahr .
i eigenen Schulart anderen Schularten
igrationshintergrund 2021/2022 q .
Migrations ’ s pflichtgemaR aus s?nsngen pflichtgemaR aus s?nsngen
Grinden Griinden
Grundschule insgesamt 449 810 483 7 216 6 287
ohne Migrationshintergrund 315279 109 3309 X 96
mit Migrationshintergrund 134 531 374 3907 X 191
Mittel-/Hauptschule insgesamt 191 997 1283 6 565 189 1195
ohne Migrationshintergrund 107 300 506 3186 145 640
mit Migrationshintergrund 84 697 777 3379 44 555
Foérderzentrum insgesamt 55 488 37 1241 19 699
ohne Migrationshintergrund 39993 28 934 7 371
mit Migrationshintergrund 15 495 9 307 12 328
Realschule insgesamt 212 867 1739 4956 412 3029
ohne Migrationshintergrund 174778 1265 4014 281 2 050
mit Migrationshintergrund 38 089 474 942 131 979
Gymnasium insgesamt 318 302 1458 5551 X 2937
ohne Migrationshintergrund 269 242 1016 4452 X 2198
mit Migrationshintergrund 49 060 442 1099 X 739
Wirtschaftsschule insgesamt 15 811 501 411 32 823
ohne Migrationshintergrund 12948 363 315 29 665
mit Migrationshintergrund 2 863 138 96 3 158

X Angaben unterbleiben, wenn Riickschliisse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden kdnnen.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegtin der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kénnen Internetadressen verkirzt dargestellt sein. Die vollstdndige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als FuRnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsuibersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


https://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
https://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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